
SOCIETÀ DELLA SALUTE ALTA VAL D’ELSA
Sede Legale Piazza Cavour n. 2 – 53036 Poggibonsi (SI)

Sede Operativa Via Salceto n. 99 – 53036 Poggibonsi (SI)

Codice fiscale/P.IVA 01287800526

DECRETO PRESIDENTE N. 3 DEL 23/09/2025

OGGETTO: Nomina del Responsabile per la prevenzione della corruzione e per la
trasparenza

VISTO l’Atto Costitutivo della “Società della Salute della Zona Alta Val D’Elsa”, istituita in forma di
consorzio pubblico ai sensi dell’art.31 del D.Lgs n.267/2000, in data 03/02/2010 – Rep.7015, nonché lo Sta -
tuto approvato contestualmente all’Atto Costitutivo di cui sopra ;

VISTE
 la L.R.T. n. 40/2005, “Disciplina del servizio sanitario nazionale” e successive modificazioni, al Capo

III bis “Società della Salute”, disciplina finalità, funzioni e assetti organizzativi  delle Società della
Salute ed istituisce così le Società della Salute in Toscana;

 la L.R.T. n. 41/2005 e ss.mm.ii. “Sistema integrato di interventi e servizi per la tutela dei diritti di
cittadinanza  sociale”,  individua  i  soggetti  istituzionali  che  contribuiscono  all’erogazione  delle
prestazioni del sistema integrato e definisce le modalità di accesso unitarie ai servizi del sistema
stesso;

RICHIAMATA la deliberazione dell’Assemblea dei Soci n. 04 del 14/08/2024 con la quale:
 si è costituita la nuova Assemblea dei Soci a seguito delle elezioni amministrative nei Comuni

dell’Alta Val D’Elsa avvenute il’8, il 9, il 23 e il 24 giugno 2024;
 sono stati eletti i componenti della Giunta Esecutiva; 

RICHIAMATA la successiva deliberazione dell’Assemblea dei  Soci n.  05 del  14/08/2024 con la
quale è stato eletto il nuovo Presidente della Società della Salute Alta Val d’Elsa;

PREMESSO  che  con  Deliberazione  dell’Assemblea  dei  Soci  n.  1  del  20/01/2022  veniva
individuata,  quale  Responsabile  della  Prevenzione  della  Corruzione  e  della  Trasparenza  la  Dott.ssa
Biancamaria Rossi,  la  quale rivestiva il  ruolo di  Direttrice della  compagine consortile  costituita dalla
Società della Salute Alta Val d’Elsa;

PRECISATO che la sopracitata Dott.ssa Biancamaria Rossi ha svolto la funzione di Direttrice della
Società della Salute Alta Val d’Elsa fino 31.03.2025 e che dal 11.08.2025, con Decreto n. 2/2025 della
Presidente  della  Società  della  Salute  Alta  Val  d’Elsa  è  stata  incaricata,  quale  nuova  Direttrice,  la
Dott.ssa Laura Tattini;

RICHIAMATI:



 la  Legge  n.  190/2012  "Disposizioni  per  la  prevenzione  e  la  repressione  della  corruzione  e
dell’illegalità nella pubblica amministrazione” e dei successivi decreti attuativi della medesima;

 il  D.Lgs 33/2013 “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e
diffusione delle informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”;

 il D.Lgs 97/2016 “Revisione e semplificazione delle disposizioni in materia di prevenzione della
corruzione, pubblicità e trasparenza, correttivo della L.6/11/2012 n.190 e del D.Lgs 14/3/2013,
n.33  ai  sensi  dell'art.7  della  L.7/8/2015  n.  124,  in  materia  di  riorganizzazione  delle
amministrazioni pubbliche” che attribuisce al responsabile della prevenzione della corruzione
anche le funzioni di Trasparenza;

RICHIAMATA la  Deliberazione  della  Giunta  Esecutiva n.  1  del  29/01/2025 ad oggetto “Piano
Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) 2025-2027: Approvazione ”,

CONSIDERATI  gli  imminenti  adempimenti  normativi  in  relazione  alla  individuazione  del
Responsabile della Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza oltreché la necessità di garantire il
controllo e presidio dell'attuazione del Piano approvato con la sopra richiamata Deliberazione n. 1/2025;

PRECISATO che il Consorzio della Società della Salute Alta Val d’Elsa ha nel proprio organico un solo
profilo da dirigente, rappresentato dalla Dott.ssa Laura Tattini, nominata con Decreto della Presidente n.
2/2025;

RITENUTO necessario  procedere tempestivamente, per adempiere alle  prescrizioni  normative in
materia, alla individuazione del Responsabile della prevenzione della corruzione e della trasparenza al fine
di garantire il corretto adempimento degli obblighi sopra evidenziati indicando allo scopo la Dott.ssa Laura
Tattini;

DECRETA

Per quanto espresso in premessa e che qui si intende integralmente riportato:

1) Di individuare,  quale  Responsabile  pro-tempore,  della  prevenzione della  corruzione  e per  la
trasparenza della Società della Salute Alta Val d’Elsa la Direttrice, Dott.ssa Laura Tattini. 

2) Di dichiarare il presente atto immediatamente esecutivo al fine di consentire alla Responsabile
come sopra nominata di provvedere tempestivamente agli adempimenti di legge. 

3) Di trasmettere il presente decreto alla Dott.ssa Laura Tattini. 

4) Di  dichiarare  il  presente  atto  immediatamente  eseguibile  al  fine  di  poter  adempiere  alle
prescrizioni normative in materia.

5) Di  incaricare  gli  uffici  preposti  di  procedere  alla  comunicazione  ad  ANAC  ai  fini  della
pubblicazione nell’Elenco Responsabili Prevenzione Corruzione e Trasparenza.



6) Di  trasmettere  copia  del  presente  atto al  Collegio  Sindacale  ai  sensi  dell’art.  71  decies  LRT
n.40/2005 e s.m.i. e dell’art.12 dello Statuto SdS.

7) Di pubblicare la presente Deliberazione all’albo pretorio on line della SdS, presso il Comune di
Poggibonsi e nel sito web istituzionale della SdS.

LA PRESIDENTE
Società della Salute Alta Val d’Elsa

Susanna Cenni 


		2025-09-23T11:37:18+0200
	Cenni Susanna




